Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Стародевиченская средняя общеобразовательная школа»

Ельниковского муниципального района Республики Мордовия

с. Стародевичье, ул.Пролетарская, д. 1.

ИНН 1307076900 ОГРН 1021300832651 e-mail: sch.starodev@e-mordovia.ru . тел. (883444) 2-38-20

ПРИКАЗ

От 16.08. 2024г.                                                                                                           № 162
	«Об утверждении Плана работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ «Стародевиченская средняя общеобразовательная школа» на 2024 -2025 учебный год»

       В соответствии со статьей 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», в целях пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения среди детей, родителей  и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма

Приказываю:

1. Утвердить План работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ «Стародевиченская средняя общеобразовательная школа» на 2024- 2025 учебный год»
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кулаеву Н.В.
Директор МОУ «Стародевиченская

средняя общеобразовательная школа»                                           С.П. Бертякова

             С приказом ознакомлена:

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 Приказ  №162   от 16.08.2024 г.

План
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ «Стародевиченская средняя общеобразовательная школа» на 2024 -2025 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	I. РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ

	1.
	Документальное закрепление обязанностей по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма за работниками на текущий учебный год (в том числе в должностных инструкциях)
	до 5сентября
	Директор школы

	2.
	Обследование участков дорог и улиц, прилегающих к  МОУ «Стародевиченская средняя общеобразовательная школа» на предмет наличия и правильности установки дорожных знаков, разметки и других средств регулирования движения
	до 30 августа
	Директор школы

	3.
	Корректировка маршрутов безопасного движения вблизи общеобразовательных учреждений и доведение информации о данных маршрутах до сведения обучающихся и воспитанников, а также их родителей.
	до 31 августа (корректировка), сентябрь доведение до сведения)
	Зам. директора по ВР,

классные руководители

	4.
	Утверждение плана работы школы по предупреждению ДДТТ на 2024-2025 учебный год
	август
	Директор школы

	5.
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации специалистов, планирующих и осуществляющих деятельность по обучению детей основам безопасного поведения на улицах и дорогах.
	в течение года
	Директор школы

	6.
	Знакомство педагогического коллектива с планом работы школы по предупреждению ДДТТ на 2024-2025  учебный год
	 август
	Зам директора по ВР

	7.
	Рассмотрение вопросов профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на совещаниях с педагогической общественностью.
	в течение года
	Директор школы, зам директора по ВР

	8.
	Совещания с учителями по проблеме безопасности на дорогах
	в течение года
	Зам. директора по ВР

	9.
	Распространение посредством СМИ информационных материалов, пропагандирующих безопасность дорожного движения, в том числе освещение в средствах массовой информации проводимой работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, необходимости усиления родительского контроля за детьми, ответственности за их жизнь и здоровье.
	в течение года
	Зам. директора по ВР, ответственный за сайт школы

	10.
	Оформление и оборудование в кабинетах уголков ПДД, обновление наглядной агитации
	в течение года
	Зам. директора по ВР,

классные руководители

	11.
	Разработка классных часов, тематических мероприятий по ПДД
	в течение года
	Зам. директора по ВР,

Классные руководители

	12.
	Обзор методической литературы и спецлитературы для использования на уроках по ПДД и внеклассных мероприятиях
	в течение года
	Зав. библиотекой

	13.
	Тематические проверки образовательных учреждений по вопросам профилактики ДДТТ и внеплановые проверки образовательных учреждений по фактам ДТП с обучающимися и воспитанниками.
	в течение года
	Управление образования,

Инспекторы по пропаганде БДД ОГИБДД

	14.
	Пополнение  раздела на сайте школы, посвящённого вопросам безопасности дорожного движения.
	в течение года
	Ответственный за сайт

	15.
	Отчет  по профилактике ДДТТ в учебном году
	июнь
	Зам. директора по ВР

	II. РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

	1.
	По каждому факту ДТП с участием ребенка проводить служебное расследование и внеплановые мероприятия среди учащихся и их родителей по предупреждению несчастных случаев на дорогах
	в течение года
	Зам. директора по ВР

	2.
	Уточнение списков семей обучающихся, в которых имеется мототранспорт, в том числе скутеры для планирования и проведения адресной работы
	 в течение года
	Зам. директора по ВР, классные руководители

	3.
	Распространение среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, а также их родителей листовок по соблюдению ПДД для водителей велосипедов, скутеров (мопедов).
	в течение года
	Классные руководители

	4.
	Выступление на общешкольных родительских собраниях о проблеме безопасности дорожного движения, в том числе рассмотрение вопросов ответственности и последствий при управлении подростками скутерами и мопедами на родительских собраниях.
	2 раза в год
	Зам. директора по ВР,

инспекторы по пропаганде БДД ОГИБДД

	5.
	Проведение классных родительских собраний по предупреждению дорожно-транспортного травматизма
	В течении года
	Классные руководители

	6.
	Участие родителей в мероприятиях класса с выходом за пределы школы, сопровождение классных коллективов на экскурсиях, в походах и поездках.
	в течение года
	Классные руководители

	III. РАБОТА С УЧАЩИМИСЯ

	1.
	Реализация программы курса ОБЗР
	В течение года
	Зам. директора по УВР,

учителя ОБЖ

	2.
	Профилактические мероприятия:

Месячник «Внимание – дети!»

Вводные инструктажи по ПДДТ

Инструктажи на каникулярное время
	В течении года
	Зам. директора по ВР

классные руководители,

	3.
	Занятия с обучающимися и воспитанниками по соблюдению правил дорожного движения в части дополнительных требований к движению на велосипедах, безопасного поведения вблизи дорог на пути следования в образовательное учреждение и обратно, а также при переходе проезжей части.
	В течение года
	Учителя ОБЖ,

классные руководители,

инспекторы по пропаганде БДД ОГИБДД

	4.
	Проведение уроков безопасности «Мой безопасный путь в школу» (1-5 кл.)
	Начало учебного года
	Классные руководители

	5.
	Проведение ежедневных пятиминуток по предупреждению ДДТТ (1-11 кл.)
	В течение  года
	Классные руководители

	6.
	Конкурс детского рисунка «Дорога глазами детей» ПДД (5-11 кл.)
	В течение  года
	Классные руководители

Воспитатель ГПД

	7.
	Выпуск и распространение пропагандистских листовок по БДД «Не гони водитель, ты тоже родитель!»
	В рамках профилактических мероприятий , в течении года
	Актив школы, волонтеры

	8.
	«Посвящение первоклассника в пешеходы»
	Сентябрь
	Отряд ЮИД

	9.
	Просмотр мультфильмов, видеороликов по профилактике ДТТ
	сентябрь
	Учителя начальных классов, воспитательГПД

	10.
	Разработка буклетов и памяток:

 «Не гони водитель, ты тоже родитель!»

«Памятка родителям о недопущении управления ТС несовершеннолетними (велосипеда, скутера, самоката, санок, роликовых коньков и др.)»
	в течение года
	Зам. директора по ВР

	11.
	Участие в региональных и всероссийских мероприятиях по профилактике ДДТТ
	в течение года
	Зам директора по ВР,

Классные руководители